La ragione della gratuità nella dedizione è l'amore, perché facciamo dei regali a chi vogliamo bene, e allora la prima cosa che offriamo è l'amore. Per questo motivo è evidente che «l'amore è il primo dono per il quale tutti gli altri doni si danno gratuitamente». Per ciò, «come lo Spirito Santo procede come Amore, come si ha detto (q.27 a.4; q.37 a.1), procede come primo dono. Sant'Agostino dice in *XV De Trin.: Per il Dono che è lo Spirito Santo si distribuiscono molti doni particolari tra i membri di Cristo*»⁵⁴.

⁵³ SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma de Teología*, Vol. I, Parte I, q. 43, a. 5, ad. 3, BAC, Madrid 2006², 420; «Si loquamur de missione quantum ad originem, sic missio filii distinguitur a missione spiritus sancti, sicut et generatio a processione. Si autem quantum ad effectum gratiae, sic communicant duae missiones in radice gratiae, sed distinguuntur in effectibus gratiae, qui sunt illuminatio intellectus, et inflammatio affectus. Et sic manifestum est quod una non potest esse sine alia, quia neutra est sine gratia gratum faciente, nec una persona separatur ab alia», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, Prima Pars, q. 43, a.5, ad. 3, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 213.

⁵⁴ Cf. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma de Teología*, Vol. I, Parte I, q. 38, a. 2, solución, BAC, Madrid 2006², 376; «Respondeo dicendum quod donum, secundum quod personaliter sumitur in divinis, est proprium nomen spiritus sancti. Ad cuius evidentiam, sciendum est quod donum proprie est datio irredibilis, secundum philosophum, idest quod non datur intentione retributionis, et sic importat gratuitam donationem. Ratio autem gratitiae donationis est amor, ideo enim damus gratis alicui aliquid, quia volumus ei bonum. Primum ergo quod damus ei, est amor quo volumus ei bonum. Unde manifestum est quod amor habet rationem primi doni, per quod omnia dona gratuita donantur. Unde, cum spiritus sanctus procedat ut amor, sicut iam dictum est, procedit in ratione doni primi. Unde dicit Augustinus, XV

Troviamo allora nella dottrina dei Doni dello Spirito Santo un elemento fecondo verso la conformità con Dio:

Gli atti dei doni che appartengono alla vita attiva si esprimono nei stessi meriti, e quelli che appartengono alla vita contemplativa si esprimono nei regali, per il motivo già detta (sol.). Già ché vedere Dio corrisponde al dono d'intelletto; e conformarsi a Dio per certa filiazione adottiva appartiene al dono di saggezza⁵⁵.

L'azione dello Spirito Santo, così nella creazione, come nella ricreazione, non è indipendente all'azione del Figlio, e tutte due agiscono in intimo rapporto, riuscendo un influsso benefico e una dinamica costruttiva nell'immagine, portandola verso Dio. È necessario ricordare che l'uomo è a immagine di Dio per la sua natura intellettuale, e per ciò può imitarlo nella misura più perfetta possibile, e imita in questo modo perfetto in tanto in quanto Dio si conosce e si ama a se stesso. «Per ciò l'immagine di Dio nell'uomo può essere considerata in tre modi: 1). Primo, in quanto l'uomo possiede la capacità naturale di conoscere e amare Dio», capacità che consiste nella natura della mente, e questa è l'immagine comune a tutti gli uomini. 2). Secondo, «in quanto l'uomo conosce e ama attualmente o abitualmente Dio, ma in modo imperfetto», e questa è l'immagine procedente della conformità per la grazia. 3). *Terzo*, «in quanto l'uomo conosce attualmente Dio in un modo perfetto», e questa è l'immagine che risulta della somiglianza della gloria. In questo modo, «commentando la espressione del Sal. 4,7: *Sigillata su di noi sta la luce del tuo volto, o Signore*, distingue la *Glossa* una tripla immagine: di creazione, di ricreazione e di somiglianza». La prima si da in tutti gli uomini; la seconda, solo nei giusti; e la terza, solo nei beati⁵⁶.

de Trin., quod per donum quod est spiritus sanctus, multa propria dona dividuntur membris christi», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, Prima Pars, q. 38, a.2, respondeo, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 184.

⁵⁵ SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma de Teología*, Vol. II, Parte Ia.-IIae., q. 69, a. 3, ad.1, BAC, Madrid 2001, 529; «Actus donorum pertinentium ad vitam activam, exprimuntur in ipsis meritis, sed actus donorum pertinentium ad vitam contemplativam, exprimuntur in praemiis, ratione iam dicta. Videre enim deum respondet dono intellectus; et conformari deo quadam filiatione adoptiva, pertinet ad donum sapientiae», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, Prima Secundae Pars, q. 69, a.3, ad. 1, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 843.

⁵⁶ Cf. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma de Teología*, Vol. I, Parte I, q. 93, a. 4, solución, BAC, Madrid 2006², 831; «Cum homo secundum intellectualem naturam ad imaginem dei

In questi tre modi, cioè, in questa tripla immagine, chiaramente diverse tra di loro, nella Rivelazione stanno intimamente relazionate, unite tutte tre, come tre momenti di uno stesso itinerario spirituale. La dottrina dell'immagine si caratterizza per fare possibile nella creatura l'articolazione di un dinamismo che di solito è chiamata "uscita-ritorno" (*exitus – reditus*)⁵⁷. È chiaro che la dottrina dell'immagine permette la realizzazione nella creatura di questo movimento del *exitus*, che sono tutte le realtà a partire da Dio, e di questo *reditus* verso di Lui. Allora, se il primo modo dell'immagine è il termine del *exitus*, il secondo modo è quello dove da inizio il *reditus*, perché nella somiglianza per la grazia l'anima si trova conformata a Dio e unita e Lui: "Perché nella stessa somiglianza della grazia l'anima si conforma e si unisce a Dio"⁵⁸. Per ciò s'inaugura il movimento che finirà nella Patria celeste, con il terzo modo, alla fine, perfettamente somigliante. La conformità raggiunge così il termine finale:

Già che la sostanza di Dio s'identifica con la sua operazione, la massima assimilazione dell'uomo con Dio si realizza tramite alcuna operazione. Per ciò che, secondo quello detto prima (q.3 a.2), la

esse dicatur, secundum hoc est maxime ad imaginem dei, secundum quod intellectualis natura deum maxime imitari potest. Imitatur autem intellectualis natura maxime deum quantum ad hoc, quod deus seipsum intelligit et amat. Unde imago dei tripliciter potest considerari in homine. Uno quidem modo, secundum quod homo habet aptitudinem naturalem ad intelligendum et amandum deum, et haec aptitudo consistit in ipsa natura mentis, quae est communis omnibus hominibus. Alio modo, secundum quod homo actu vel habitu deum cognoscit et amat, sed tamen imperfecte, et haec est imago per conformitatem gratiae. Tertio modo, secundum quod homo deum actu cognoscit et amat perfecte, et sic attenditur imago secundum similitudinem gloriae. Unde super illud Psalmi IV, signatum est super nos lumen vultus tui, domine, Glossa distinguit triplicem imaginem, scilicet creationis, recreationis et similitudinis. Prima ergo imago invenitur in omnibus hominibus; secunda in iustis tantum; tertia vero solum in beatis», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, Prima Pars, q. 93, a.4, respondeo, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 450.